
QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 060

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.586,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.134,46 

 

PORTARIA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  

PORTARIA Nº 200/2020 - GP. 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, 
art.37, inciso II.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.662.345,95 (dois milhões, seiscentos e sessenta e 
dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos) constante no QDD - 
Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 22 de dezembro de 2020. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 

  

   



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 061

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.662.345,95  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  119.747,66  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  119.747,66  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 48.743,19 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 22.161,25 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 193,22 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 10.720,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 24.130,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 13.800,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  30.193,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  29.893,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 29.893,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  300,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 300,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  143.586,76  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  3.975,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 3.975,00 

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  3.684,76  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 3.684,76 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  124.251,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 29.015,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 062

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 43.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 26.236,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 20.000,00 

 

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  11.676,00  

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 11.676,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  2.800,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  2.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 250,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.550,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  19.200,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  19.200,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.200,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  312.293,22  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  214.525,22  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 15.755,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 142.410,22 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 56.360,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  84.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 84.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 063

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  13.768,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 13.768,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.169.882,49  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  133.414,21  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 92.380,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 18.095,57 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 464,94 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 22.473,70 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  98.540,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 98.110,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 430,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  218.272,50  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 12.650,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 12.312,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 56.237,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 10.246,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 96.827,50 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  21.797,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 14.460,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 064

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 7.301,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 36,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  151.731,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.544,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 132.445,00 

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.757,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 11.985,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  23.987,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 23.987,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  53.823,65  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 51.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.324,65 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 499,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 10.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  28.738,77  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 24.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 2.388,77 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.350,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  29.336,36  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 065

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 13.280,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 16.056,36 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  400.242,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 475,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 37.630,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 73.785,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 275.977,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 12.375,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  659.626,06  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  39.726,80  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 9.190,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 17.040,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.496,80 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  4.223,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 4.223,60 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  2.182,66  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.182,66 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  93.510,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 93.510,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  33.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 33.000,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  2.100,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 066

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 2.100,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  2.698,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11130000 0001 2.698,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  172.000,00  

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 172.000,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 10.000,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  133.140,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 83.140,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 50.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  7.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 7.000,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  20.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 20.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  122.632,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 14.216,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 108.416,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  913,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 913,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  16.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 16.500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  125.193,52  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 067

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  10.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 200,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  1.919,50  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.687,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 232,50 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  67.134,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 63.419,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 3.715,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  564,94  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 564,94 

 2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO  125,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 125,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  26.945,60  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 5.318,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.803,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 10.804,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20,60 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  18.304,48  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 9.660,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 068

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 8.450,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 194,48 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.928,24  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  7.928,24  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 7.928,24 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  4.380,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  4.380,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.380,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  43.845,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  43.617,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 43.617,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  228,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 228,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  23.670,00  

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  23.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 23.500,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  170,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 55,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 115,00 

Anexo II (Redução)  2.662.345,95  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  119.747,66  

 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO  12.833,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 069

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 12.833,00 

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  85.387,66  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 193,22 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 80.195,44 

 
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 800,00 

 2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  21.527,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 535,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 2.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 2.999,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  45.699,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  32.699,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 27.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 5.699,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  13.000,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 070

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 13.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  32.092,76  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  3.684,76  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 3.684,76 

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  3.975,00  

 
 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  10010000 0001 3.975,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  24.433,00  

  3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 548,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.716,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 376,50 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 4.880,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 0,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.686,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 525,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 7.701,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  750,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  750,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 750,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  81.135,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  61.135,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 46.347,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 071

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.622,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.166,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  20.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 20.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.383.505,21  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  208.831,11  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 2.505,70 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 150.385,77 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 27.800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 464,94 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 13.900,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 13.715,70 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 59,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO AMPLIADO 
DA SAÚDE DA FAMÍLIA- NASF  19.424,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 11.290,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 8.134,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  43.160,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 10.080,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 33.080,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  50.502,22  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 9.193,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 072

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 19.945,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 21.112,22 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 252,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  26.900,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 11.444,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 15.456,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  583.821,88  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 64.544,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 15.848,88 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 464.710,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 34.101,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 818,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  46.034,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 43.934,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  12,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 12,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  303,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 303,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  2.350,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 073

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 2.350,00 

 2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  1.925,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.925,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  400.242,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 13.043,00 

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  12140000 0001 8.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.979,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 53.254,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12140000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 54.418,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15200000 0001 20.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 50.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15200000 0001 4.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 9.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15200000 0001 50.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 14.549,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15200000 0001 15.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 73.001,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 074

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  897.124,56  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  19.774,60  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.972,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 7.579,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.223,60 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  1.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 1.500,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  134,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 134,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  102.613,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 99.915,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 2.698,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  239.441,36  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 9.921,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 57.201,80 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 172.318,56 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  18.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 18.000,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  238.890,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 075

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 238.890,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  122.676,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 114.753,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 7.923,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  154.095,60  

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 30.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 112.866,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 11.229,60 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  94.248,52  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  23.199,60  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 5.338,60 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 17.861,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  7.283,44  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 117,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 2.902,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.831,94 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 200,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 232,50 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  21.501,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 12.641,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 076

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 4.167,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 4.642,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 51,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  520,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 245,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 275,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  22.286,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 3.459,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 4.177,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.804,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 3.846,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  19.458,48  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 1.154,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.001,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13900000 0001 4.719,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15200000 0001 97,24 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 3.487,24 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.928,24  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  7.928,24  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.778,24 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.150,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  115,00  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 077

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  115,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 115,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2021 – Processo nº 1203214/2020

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 10 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma eletrônica sob o nº 03/2021, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de sacos de lixo tipo D-1, para a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, 
tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.
rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

=====================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2021 – Processo nº 1210004/2020

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 10 de fevereiro de 2021 às 11:00 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma eletrônica sob o nº 04/2021, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a futura contratação de empresa para prestação de serviços de locação de tendas, mesas e cadeiras, para a atender 
as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 27 de janeiro de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================


